⁴⁵ *Ex quo colligitur, quia cum se mens ipsa novit atque approbat, sic est eadem notitia verbum eius, ut ei sit par omnino et aequale, atque identidem: quia neque inferioris essentiae notitia est, sicut corporis; neque superiores, sicut Dei. Et cum habeat notitia similitudinem ad eam rem quam novit, hoc est, cuius notitia est; haec perfectam et verbum est, quia de illa exprimitur, cum cognoscendo eidem coaequatur, et est gignenti aequale quod genitum est (trind. IX, xi, 16).*

amor. Antes da alma amar a si, ela já tinha possibilidade de ser amada, assim como era cognoscível antes de se conhecer. Mas o amor não é prole da alma, ele é o começo da geração do conhecimento.

Mas não é certo dizer-se que a mente gera seu amor como ela gera o conhecimento com que se conhece. Porque é pelo conhecimento que ela descobre — o que é chamado “parto” —, e o manifesta. Descoberta essa que é muitas vezes precedida de uma busca que não se aquieta senão em seu termo. Pois a busca é desejo de descobrir, ou o que vem a ser a mesma coisa, de encontrar. Ora, o que se acha é como dado à luz — é pois, como algo semelhante a uma filiação. E onde isso se verifica a não ser no conhecimento? Aí com efeito o que se forma é como uma expressão. Pois também se as coisas descobertas pela busca já existiam, o conhecimento, porém, não existia. Conhecimento, que consideramos como o nascimento de um filho⁴⁶ (*trind.* IX, xii, 18).

Já nessa parte, Agostinho introduz o tema da vontade, que será uma das faculdades de uma segunda imagem da trindade de Deus no *homem*. Ele diz que o amor se traduz também em querer, em uma vontade que só cessa quando encontra aquilo que era o objeto da busca. No caso da alma, a vontade só repousa quando produz a imagem, o verbo, de seu próprio ser (gera o seu conhecimento). Existe, também, o outro lado do amor, que é a fruição⁴⁷. Isso ocorre quando a alma contempla o que encontrou e não deseja mais partir para a busca. É importante destacar, que é pelo amor, enquanto vontade/querer, que todo o processo de autoconhecimento da alma é gerado. Ele é meio pelo qual a *notitia* se forma.

⁴⁶ *Sed ideo non recte dicitur genitus ab ea, sicut notitia sui qua se novit, quia notitia iam inventum est, quod partum vel repartum dicitur, quod saepe praecedit inquisitivo eo fine quietura? Nam inquisitio est appetitus inveniendi, quod idem valet si dicas, reperiendi. Quae autem reperiuntur, quasi pariuntur: unde proli similia sunt; ubi, nisi in ipsa notitia? Ibi enim quae expressa formantur. Nam etsi iam erant res quas quaerendo invenimus, notitia tamen ipsa non erat, quam sicut prolem nascentem deputamus.* (*trind.* IX, xii, 18).